
281

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 46/2019 – Publicação em: 26 de setembro de 2019

1



282

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 46/2019 – Publicação em: 26 de setembro de 2019

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ANGELA FATIMA OLIVEIRA DA CRUZ

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



283

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 46/2019 – Publicação em: 26 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.036343/2019-40
PORTARIA Nº 2910 DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo
em vista o que consta na Portaria n°. 2.718, de 21/08/2019, resolve:

 Art. 1º. Constituir o Grupo de Trabalho para o Curso Técnico à Distância na área de Informática, composto pelos
seguintes membros:

HEMILIS JOYSE BARBOSA ROCHA (Campus Viçosa)
MARCOS ANTONIO ROCHA TENORIO (Campus Viçosa)
MARIA HELYNNE LIMA SILVA (Campus Santana do Ipanema)
PABLO GUSTAVO SOARES TIBURCIO (Campus Santana do Ipanema)
GLAUBER VINICIUS VENTURA DE MELO FERREIRA (Campus Santana do Ipanema)
DAVI CARNAUBA DE LIMA VIEIRA (Campus Satuba)
CLEDJA KARINA ROLIM DA SILVA (Campus Arapiraca)
FELIPE ALENCAR LOPES (Campus Arapiraca)
PRISCYLLA MARIA DA SILVA SOUSA (Campus Rio Largo)
EDUARDO CARDOSO MORAES (Campus Maceió)

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038082/2019-01
PORTARIA Nº 3069 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.018012/2019-28,  de
02/05/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor ELCIO GONÇALVES DOS SANTOS,
ocupante  do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  3120714,do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas – Campus Piranhas, interstício de 13/05/17 a 12/05/19, da
Classe D III, Nível 1,para a Classe D III, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 13 de maio de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038884/2019-11
PORTARIA Nº 3129 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

3



284

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 46/2019 – Publicação em: 26 de setembro de 2019

11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.028343/2019-76,  de
16/07/2019, resolve:
Conceder  o  Reconhecimento  de  Saberes  e  Competências  –  RSC III  ao  servidor  JOSÉ  ROBERTO  ALVES
ARAÚJO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1096614,
do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas – Campus Coruripe, com vigência em 10 de agosto de
2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038967/2019-00
PORTARIA Nº 3130 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo
em  vista  o  que  consta  na  Portaria  n°.  2718,  de  21/08/2019,  e  no  Memorando  Eletrônico  n°.  80/2019  -
PROEN/DIREAD, de 17/09/2019, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor EDNALDO FARIAS GOMES, ocupante do cargo de professor, matrícula n°. 1456769,
da função de Coordenador do Curso de Especialização em Docência na Educação Profissional à Distância, a
partir desta data.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039096/2019-33
PORTARIA Nº 3141 DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.038397/2019-40,  de
13/09/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora ROSANA MARIA DE MORAES RODAS, ocupante
do cargo de Auxiliar em Enfermagem, Matrícula SIAPE Nº 988643,do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de
Alagoas – Campus Maceió, passando do Nível de Vencimento 15 para o Nível de Vencimento 16, com vigência e
efeito financeiro em 08 de setembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

4



285

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 46/2019 – Publicação em: 26 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.039099/2019-77
PORTARIA Nº 3142 DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.038624/2019-37,  de
17/09/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora MARIA TELMA BARBOSA GOMES, ocupante do
cargo de Psicólogo, SIAPE nº 990902,do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas – Campus Maceió,
passando do Nível de Vencimento 15 para o Nível de Vencimento 16, com vigência e efeito financeiro em 01 de
setembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039105/2019-96
PORTARIA Nº 3143 DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.038208/2019-39,  de
12/09/2019, resolve:

Conceder Incentivo a Qualificação à servidora RAYANNA UCHÔA GOMES, ocupante do cargo de Assistente de
Aluno,  matrícula  SIAPE 2392069,  do quadro de pessoal  do Instituto  Federal  de Alagoas – Campus Satuba,
correspondente a 35% do Vencimento Básico, correlação indireta, com vigência e efeito financeiro a partir de 12
de setembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039232/2019-95
PORTARIA Nº 3148 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.028169/2019-61  de
15/07/2019, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho Acadêmico  à servidora  PATRICIA EMANUELLA SILVA DE
OLIVEIRA,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº
2615763,do Quadro de Pessoal do Instituto  Federal  de Alagoas – Campus Marechal  Deodoro,  interstício de
28/07/17 a 27/07/19, da Classe D IV, Nível 1, para a Classe D IV, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 28
de julho de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

5



286

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 46/2019 – Publicação em: 26 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.039233/2019-30
PORTARIA Nº 3149 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.027831/2019-66  de
11/07/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional  por Desempenho Acadêmico à servidora ANA PAULA DANTAS DE SOUZA,
ocupante  do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  1017842,do
Quadro  de Pessoal  do Instituto  Federal  de Alagoas – Campus Marechal  Deodoro,  interstício  de 21/07/17  a
20/07/19, da Classe D III, Nível 1,para a Classe D III, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 21 de julho de
2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039239/2019-15
PORTARIA Nº 3153 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.017465/2019-37  de
29/04/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora JEINNY CHRISTINE GOMES DOS
SANTOS,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  Nº
1049674,do Quadro de Pessoal do Instituto Federal  de Alagoas – Campus Penedo, interstício de 05/05/17 a
04/05/19,da Classe D III, Nível 1,para a Classe D III, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 05 de maio de
2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039240/2019-31
PORTARIA Nº 3154 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.019039/2019-38  de
08/05/2019, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  ANTONIO CARLOS SANTOS DE
LIMA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1809639,do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas – Campus Maceió, interstício de 25/05/17 a 24/05/19, da
Classe D IV, Nível 1,para a Classe D IV, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 25 de julho de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

6



287

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 46/2019 – Publicação em: 26 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.039248/2019-06
PORTARIA Nº 3156 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.039194/2019-71,  de
19/09/2019, resolve:

Conceder  Incentivo  a  Qualificação  ao  servidor  MAURÍCIO  FERREIRA MENEZES,  ocupante  do  cargo  de
Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1022449, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas –
Reitoria, correspondente a 52% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e efeito financeiro a partir
de 19 de setembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039252/2019-66
PORTARIA Nº 3157 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.035892/2019-05,  de
30/08/2019, resolve:

Conceder Incentivo a Qualificação ao servidor JOÃO VITOR DE OLIVEIRA MOREIRA, ocupante do cargo de
Técnico de Laboratório – Área, matrícula SIAPE 2996417, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas –
Campus São Miguel dos Campos, correspondente a 25% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência
e efeito financeiro a partir de 30 de agosto de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039264/2019-91
PORTARIA Nº 3160 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo
em vista o que consta na Portaria n°. 2718, de 21/08/2019, resolve:

Art. 1º. Autorizar a Prorrogação de Prazo para Integralização Curricular à estudante de graduação do Instituto
Federal de Alagoas - IFAL, ANA CAROLINA DA SILVA PEREIRA, conforme previsto na Portaria n°. 3.128/GR, de
04 de dezembro de 2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR - TITULAR

7



288

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 46/2019 – Publicação em: 26 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.039281/2019-28
PORTARIA Nº 3162 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.023252/2019-44  de
06/06/2019, resolve:
Alterar a Portaria nº 1712/GR de 10/06/2018, que trata do afastamento para licença capacitação do servidor
JOSÉ TADEU DO NASCIMENTO, para:

Onde se lê: “no período de 08/07/19 a 06/09/19”

Leia-se: “no período de 08/07/2019 a 04/10/2019”

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039360/2019-39
PORTARIA Nº 3173 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, e tendo em vista o que consta no MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 99/2019 - PRDI-DPI, no uso de
suas atribuições, resolve:

Designar as/os servidoras/es abaixo relacionados para constituírem a Comissão de Sustentabilidade – Campus
Satuba, sob a presidência da servidora Norma Candida dos Santos Amorim.

SERVIDOR (A) MATRÍCULA SIAPE

ADEMAR DA SILVA PAULINO 1482189

GENILDA CASTRO DE OMENA NETA 1142234

GENUZI DE LIMA 1056916

MANUELA COELHO OMENA 1942527

NORMA CANDIDA DOS SANTOS AMORIM 1813798

WILSON CECILIANO DA SILVA 1915437

Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039393/2019-89
PORTARIA Nº 3174 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

8



289

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 46/2019 – Publicação em: 26 de setembro de 2019

11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 23041.029668/2019-
76, de 24/07/2019, resolve:

Alterar a Portaria nº 695/GR, de 21/03/2018, que autorizou o afastamento do(a) servidor(a) ELTON OLIVEIRA DE
MOURA, Matrícula SIAPE 1306306, Campus Viçosa, para participar de Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu,
nível Doutorado, na Universidade Federal da Paraíba – UFPB, no período de 22/03/2018 a 28/02/2021, para
incluir  o afastamento do país do(a) servidor(a) para realizar estágio na modalidade Doutorado Sanduíche no
Conselho  Nacional  de  Pesquisa  da  Itália  no  Instituto  para  População  e  Políticas  Sociais  (CNR-IRPPS)  em
Fisciano/Itália, no período de 23/09/2019 a 29/02/2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039457/2019-41
PORTARIA Nº 3182 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.039268/2019-79,  de
20/09/2019, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  à  servidora  DYANSHIRLEY  LESSA  DA  ROCHA  DE
ALBUQUERQUE, ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE Nº 1746262,do Quadro de Pessoal
do  Instituto  Federal  de  Alagoas –  Campus Maceió,  passando do  Nível  de Vencimento  06,  para  o  Nível  de
Vencimento 07, com vigência e efeito financeiro em 29 de dezembro de 2018.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039461/2019-18
PORTARIA Nº 3183 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.039339/2019-08,  de
20/09/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação à servidora PATRÍCIA NASCIMENTO LUNA BATISTA, ocupante
do cargo de Auxiliar em Administração, SIAPE Nº 3009367,do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas
– Campus Maceió, passando do Nível de Capacitação I, para o Nível de Capacitação II, com vigência e efeito
financeiro em 20 de setembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

9



2810

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 46/2019 – Publicação em: 26 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.039468/2019-21
PORTARIA Nº 3184 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.036238/2019-19,  de
03/09/2019, resolve:

Conceder  Incentivo  a  Qualificação  ao  servidor  JOÃO  PAULO  AJALA  SORGATO,  ocupante  do  cargo  de
Administrador,  matrícula  SIAPE 1671709,  do  quadro  de  pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas  –  Reitoria,
correspondente a 52% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e efeito financeiro a partir de 23 de
setembro de 2019.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

 Nº do Protocolo: 23041.039529/2019-51
PORTARIA Nº 3195 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Incluir as/os servidoras/es abaixo relacionados na comissão organizadora da Semana Agrotecnológica do IFAL –
Campus Satuba, instituída pela Portaria nº 2920, de 3 de setembro de 2019, sob a presidência do servidor
Joventino Fernandes Moreira.

SERVIDOR (A) MATRÍCULA SIAPE

CARLA FABRICIA DE ARAUJO CORDEIRO 1621452

JANA KELLY DOS SANTOS 1133210

CICERO DE OLIVEIRA COSTA 1813782

Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039546/2019-98
PORTARIA Nº 3197 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Art.1°  Designaras/os  servidoras/es  abaixo  relacionados  para  constituírem  a  Comissão  Disciplinar,  sob  a
presidência da servidora Cristiane Simões Oliveira, visando à análise do processo nº 23041.036505/2019-40:

10



2811

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 46/2019 – Publicação em: 26 de setembro de 2019

SERVIDOR (A) MATRÍCULA SIAPE

ÁLVARO QUEIROZ DA SILVA 1757494

CRISTIANE SIMOES OLIVEIRA 1829933

MILENA FERRO DE AMORIM 1673327

Art. 2º Esta comissão tem o prazo de até 15 (quinze) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 3° Revogar a portaria nº 3127, de 18 de setembro de 2019.

Art. 4º A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.039561/2019-36
PORTARIA Nº 3198 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS ARAPIRACA, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria Nº 1870/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21/06/19, e o que 
autoriza a Portaria 2452/GR de 05/08/2019, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituir a Comissão de
Sustentabilidade do Campus Arapiraca:

 SERVIDOR(A)  SIAPE

1- Anne Raphaelle da Silva Santos 3010450

2- Augusto Cesar Lúcio de Oliveira 1865153

3- Ana Catarina Monteiro Carvalho Mori da Cunha 1813511

4- Andréia Silva Ribeiro 1957459

5- Cledja Karina Rolim da Silva 1337857

6- José Arnóbio de Araújo Júnior 1456385

7- Maria José dos Santos 2061286

8- Thayná Samilla dos Santos 1352408

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

FABIO RIBEIRO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039587/2019-84
PORTARIA Nº 3200 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 
da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 371/2019- REIT-DGP, 
de 23/09/2019, resolve:

11



2812

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 46/2019 – Publicação em: 26 de setembro de 2019

Designar a servidora HILDA MARIA PEREIRA ARAUJO, Assistente Social, matrícula SIAPE 2260834, lotada no 
Campus Santana do Ipanema, para exercer a função de Coordenadora de Saúde do Servidor, código FG-02, 
vinculada à Diretoria de Gestão de Pessoas da Reitoria. A dispensa da servidora implicará seu retorno ao 
Campus de origem.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039647/2019-69
PORTARIA Nº 3203 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.017491/2019-65  de
29/04/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor JACKSIEL JOSÉ DE ABREU, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2781183,do Quadro de
Pessoal do Instituto Federal de Alagoas – Campus Maceió, interstício de 28/04/17 a 27/04/19,da Classe D III,
Nível 1,para a Classe D III, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 28 de abril de 2019.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039648/2019-11
PORTARIA Nº 3204 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.027638/2019-25  de
10/07/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor JOSÉ DIEGO MAGALHÃES SOARES,
ocupante  do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  2045094,do
Quadro de Pessoal  do Instituto Federal  de Alagoas – Campus Maceió,  interstício de 12/07/17 a 11/07/19,da
Classe D II, Nível 1,para a Classe D II, Nível 2 com vigência e efeito financeiro em 12 de julho de 2019.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039652/2019-71
PORTARIA Nº 3205 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.023683/2019-19  de
07/06/2019, resolve:

12



2813

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 46/2019 – Publicação em: 26 de setembro de 2019

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor GRACINO FRANCISCO RODRIGUES,
ocupante  do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  1976335,do
Quadro de Pessoal  do Instituto Federal  de Alagoas – Campus Maceió,  interstício de 11/06/17 a 10/06/19,da
Classe D III, Nível 2,para a Classe D III, Nível 3, com vigência e efeito financeiro em 11 de junho de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.039654/2019-61
PORTARIA Nº 3206 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS ARAPIRACA, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria Nº 1870/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21/06/19, e o que 
autoriza a Portaria 2452/GR de 05/08/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 105/2019-
ARA-DEPADM, de 23/09/2019, resolve:

Dispensar o servidor BRUNO CASTRO BATISTA, CPF nº 092.390.877-37, Siape: 208472, ocupante da função de
fiscal titular de contrato da empresa GLOBAL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA. Em tempo, agradecemos por sua 
dedicação à frente dessa missão importante.

DESIGNAR os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do 
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1 / 2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito do 
Campus Arapiraca:

Processo Licitatório: 23041.008313/2018-62
Processo de Execução: 23041.036515/2018-02
Contrato: 02/2018
Contratada: GLOBAL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 09.439.320/0001-17
Fiscal Titular: ADRIANO CONRADO ALVES, CPF: 013.079.694-88, Siape: 2997168, Lotação: Biblioteca;
Fiscal Substituto: VANESSA OLIVEIRA MARTINS, CPF: 092.696.354-65, Siape: 2415784, Lotação: 
Departamento Acadêmico.

FABIO RIBEIRO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039671/2019-06
PORTARIA Nº 3209 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.019040/2019-62  de
08/05/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora QUITÉRIA VIEIRA BELO, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1584868,do Quadro de Pessoal

13



2814

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 46/2019 – Publicação em: 26 de setembro de 2019

do Instituto Federal de Alagoas – Campus Palmeira dos índios, interstício de 26/05/17 a 25/05/19,da Classe D III,
Nível 3,para a Classe D III, Nível 4, com vigência e efeito financeiro em 26 de maio de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039699/2019-35
PORTARIA Nº 3211 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.038457/2019-24  de
13/05/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora ANGELINE SANTOS CASTRO, ocupante do cargo
de Pedagogo, Matrícula SIAPE Nº 1900981,do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas – Campus
Santana do Ipanema, passando do Nível de Vencimento 05 para o Nível de Vencimento 06, com vigência e efeito
financeiro em 23 de julho de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039731/2019-82
PORTARIA Nº 3217 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.017480/2019-85,  de
29/04/2019, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  à  servidora  EDRIANE  TEIXEIRA DA SILVA,
ocupante  do  cargo  de  Professor  do Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  2118662,do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas – Campus Penedo, interstício de 06/05/17 a 05/05/19,da
Classe D III, Nível 1,para a Classe D III, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 06 de maio de 2019.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039732/2019-27
PORTARIA Nº 3218 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.025532/2019-97,  de
25/06/2019, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  à  servidora  KLEYSE GALDINO FRANCISCO,
ocupante  do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  1694362,do

14



2815

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 46/2019 – Publicação em: 26 de setembro de 2019

Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas – Campus Penedo, interstício de 04/07/17 a 03/07/19,da
Classe D I, Nível 1,para a Classe D I, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 04 de julho de 2019.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.039751/2019-53
PORTARIA Nº 3221 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Dispensar o servidor YURI DELEON BUARQUE MAGALHÃES DE SOUZA, ocupante do cargo de Assistente de
Alunos, com matrícula SIAPE Nº 2087624, da função de Coordenador da Coordenação de Apoio Acadêmico,
Código FG-03, vinculada ao Departamento de Apoio Acadêmico do Campus Satuba.

A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039752/2019-06
PORTARIA Nº 3222 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Designar  o  servidor  ADRIANO ARAÚJO COSTA,  ocupante  do  cargo  de  Prof.  de  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico,  com  matrícula  SIAPE  Nº  1757751,  para  função  de  Coordenador  da  Coordenação  de  Apoio
Acadêmico,  Código FG-03, vinculada ao Departamento de Apoio Acadêmico do Campus Satuba, a partir  de
25.09.2019.

A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039763/2019-88
PORTARIA Nº 3223 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Lotar o servidor no setor vinculado à Diretoria de Ensino do Campus Satuba, conforme discriminação abaixo:

15



2816

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 46/2019 – Publicação em: 26 de setembro de 2019

Servidor(a) Cargo SIAPE Lotação Exercício

José Walter Gomes Costa
Auxiliar de

Agropecuária
1213830

Departamento de
Gestão Agropecuária

Laboratório de
Bovinocultura

Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039839/2019-75
PORTARIA Nº 3230 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.039688/2019-55,  de
24/09/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor TADEU PATELO BARBOSA, ocupante do cargo de
Assistente  em Administração,  SIAPE Nº1927654,  do  Quadro  de  Pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas  –
Reitoria, passando do Nível de Vencimento 05, para o Nível de Vencimento 06, com vigência e efeito financeiro
em 14 de setembro de 2018
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039853/2019-79
PORTARIA Nº 3231 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.039739/2019-13,  de
24/09/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor IRAN RODRIGUES GONZAGA JUNIOR, ocupante
do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, SIAPE Nº 1736645, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal
de Alagoas – Reitoria, passando do Nível de Vencimento 04, para o Nível de Vencimento 05, com vigência e
efeito financeiro em 20 de setembro de 2019

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039872/2019-03
PORTARIA Nº 3233 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.039764/2019-22,  de
24/09/2019, resolve:

16



2817

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 46/2019 – Publicação em: 26 de setembro de 2019

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  ao  servidor  LUIS  ANTONIO  OLIVEIRA DOS  SANTOS,
ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, SIAPE Nº 1005325,do Quadro de Pessoal do Instituto Federal
de Alagoas – Campus Viçosa,  passando do Nível  de Vencimento 14,  para  o  Nível  de Vencimento  15,  com
vigência e efeito financeiro em 03 de maio de 2018
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039890/2019-87
PORTARIA Nº 3235 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.035230/2019-27,  de
28/08/2019, resolve:

Homologar a concessão de horário especial para HILDEBRANDO JOSE DE LIRA, servidor estudante, ocupante
do cargo de Auxiliar de Biblioteca, SIAPE nº 1319210, lotado no Campus Maceió, no período de 26/09/2019 a
13/12/2019, em conformidade com o art. 98 da Lei nº 8.112/90 e art. 33, da IN nº 02/2018.

Determinar que haja compensação de horário, consoante art. 98, § 1º, da Lei nº 8.112/90 e art. 33, § 1º, da IN nº
02/2018.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039918/2019-86
PORTARIA Nº 3237 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01,considerando a Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996, e tendo em vista o que
consta no Memorando Eletrônico nº 359/2019 - REIT-CPPD, de 25/09/2019, resolve:

Designar  os  membros  para  compor  a  banca  de  avaliadores  na  Comissão  Especial  de  Avaliação  de
Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC do servidor, conforme quadro abaixo:

AVALIADO BANCA DE AVALIADORES LOTAÇÃO

CLEWERTON DOS
SANTOS SILVA

FRANCISCO DERILSON DE MELO IFRN

EDUARDO BRITTO VELHO DE MATTOS UFRGS

AILTON LUIZ DA SILVA IFAL

GIVALDO OLIVEIRA DOS SANTOS IFAL

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

17



2818

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 46/2019 – Publicação em: 26 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.039921/2019-08
PORTARIA Nº 3238 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01,considerando a Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996, e tendo em vista o que
consta no Memorando Eletrônico nº 359/2019 - REIT-CPPD, de 25/09/2019, resolve:

Designar  os  membros  para  compor  a  banca  de  avaliadores  na  Comissão  Especial  de  Avaliação  de
Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC do servidor, conforme quadro abaixo:

AVALIADO BANCA DE AVALIADORES LOTAÇÃO

JULIO CESAR FELIX DA
SILVA

LEONARDO BARBOZA DA COSTA IFPB

CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA IFSP

PATRICIA CUNHA FERREIRA BARROS IFAL

ADALBERTO DA SILVA SANTOS IFAL

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039923/2019-99
PORTARIA Nº 3239 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores como fiscais BRA SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA, conforme se segue,
bem como aprovar  as  Atribuições  do  Fiscal  do  Contrato  descritas  na  RELAÇÃO Nº  1/2019 -  REIT-PROAD
(Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito do Campus Marechal Deodoro

Fiscal  Titular:  IVANILDO  BATISTA DE  SOUZA,  Assistente  em  Administração,  lotado  na  Coordenação  de
Infraestrutura  e  Manutenção,  vinculada  à  Diretoria  de  Administração,  Matrícula  SIAPE  3007991,  CPF:
050.653.655-63, Fone: (75) 98897-7829,Correio Eletrônico: ivanildo.souza@ifal.edu.br.

Fiscal Substituto: SEBASTIÃO JAIR MONTEIRO DE ARAÚJO, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE
3009518, lotado na Coordenação de Suprimentos vinculada à Diretoria de Administração, CPF:104.511.144-78,
Fone: (82) 8742-1919, Correio Eletrônico: suprimentosmd@gmail.com.

Processo: 23041.022946/2016-11
Pregão Eletrônico: 04/2016
Contrato: 05/2016
Empresa Contratada: BRA SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA
CNPJ: 08.328.682/0001-78
Vigência: 23/09/2019 a 23/09/2020

18

mailto:ivanildo.souza@ifal.edu.br
mailto:suprimentosmd@gmail.com


2819

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 46/2019 – Publicação em: 26 de setembro de 2019

Art. 2º REVOGAR a Portaria anterior nº 096/DG/Campus Marechal Deodoro de 02/05/2019.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039924/2019-33
PORTARIA Nº 3240 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01,considerando a Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996, e tendo em vista o que
consta no Memorando Eletrônico nº 359/2019 - REIT-CPPD, de 25/09/2019, resolve:

Designar  os  membros  para  compor  a  banca  de  avaliadores  na  Comissão  Especial  de  Avaliação  de
Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC do servidor, conforme quadro abaixo:

AVALIADO BANCA DE AVALIADORES LOTAÇÃO

THIAGO ROGÉRIO
BEZERRA DE SOUZA

ALICE DE CASTRO RIBEIRO FERREIRA Colégio Pedro II

ITALVA MIRANDA DA SILVA IFAC

ROBERVAL SANTOS DA SILVA IFAL

GERSON MACIEL GUIMARAES IFAL

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.039935/2019-13
PORTARIA Nº 3241 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores como fiscais GLOBAL SERVIÇOS & COMÉRCIO LTDA, conforme se segue,
bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1 /  2019 - REIT-PROAD
(Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito do Campus Marechal Deodoro:

Fiscal Titular: RONALDO FERREIRA DA SILVA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 2241459, lotado
na Coordenação de Registro Acadêmico vinculada ao Departamento de Apoio Acadêmico, CPF: 026.969.044-13,
Fone: (82) 99935-8420, Correio Eletrônico: ronaldo.silva@ifal.edu.br.

Fiscal  Substituto:  DEISE  MENDES  DE  ARAÚJO  CUNHA,  Assistente  em  Administração,  Matrícula  SIAPE
1033564, lotada na Coordenação de Assistência Estudantil vinculada ao Departamento de Apoio Acadêmico -
DAA, CPF: 063.921.614-57, Fone: (81)99129-1863, Correio Eletrônico: deise.cunha@ifal.edu.br.

Processo: 23041. 034558/2018-45
Pregão Eletrônico: 16/2018

19

mailto:deise.cunha@ifal.edu.br
mailto:ronaldo.silva@ifal.edu.br


2820

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 46/2019 – Publicação em: 26 de setembro de 2019

Contrato: 08/2018
Empresa Contratada: GLOBAL SERVIÇOS & COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 09.439.320/0001-17
Vigência: 27/09/2019 a 27/09/2020

Art. 2º REVOGAR a Portaria anterior nº 100/DG/Campus Marechal Deodoro de 02/05/2019.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039936/2019-68
PORTARIA Nº 3242 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MACEIÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que  lhe  confere  a  Portaria  nº  1.873,  Gabinete  da  Reitoria  do  IFAL,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU de
21.06.2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 285/2019-MAC-DIRENS, de 18.9.2019,
RESOLVE:

Alterar a Portaria nº 242/DGCM, de 13.5.2019, que trata da Designação dos servidores abaixo relacionados,
ocupantes dos cargos de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Pedagogo - Área e Assistente
Social, para compor a Comissão Disciplinar do Campus Maceió, respaldada no que dispõe o art. 17, Cap.VI,
conforme a Resolução 42/CS, de 02.12.2013.

Onde se lê:
GREGORY AGUIAR CALDAS BARBOSA – matrícula SIAPE nº 1977512 – Presidente
ELIZABETE BEZERRA PATRIOTA – matrícula SIAPE nº 1829522 – Secretária
JOSILENE ESTÁCIO MENEZES – matrícula SIAPE nº 1107571 – Membro

Leia-se:
GREGORY AGUIAR CALDAS BARBOSA – matrícula SIAPE nº 1977512 – Presidente
MARIA VERÔNICA TEIXEIRA CAVALCANTE – matrícula SIAPE nº 267371 – Secretária
JOSILENE ESTÁCIO MENEZES – matrícula SIAPE nº 1107571 – Membro

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR-GERAL 

Nº do Protocolo: 23041.039971/2019-87
PORTARIA Nº 3243 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VIÇOSA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº
1.804/GR, de 18 de agosto de 2014, nomeado pela PORTARIA Nº 1.884/GR, de 19 de junho de 2019, publicada
no D.O.U. de 21 de junho de 2019, RESOLVE:

Alterar a Portaria n° 3194 de 23 de setembro de 2019, artigo 1°, que trata da lotação do servidor DEMETRIUS
PEREIRA FERREIRA, SIAPE nº 2180049, para:

Onde se lê: “desde 17 de agosto de 2019”.

20



2821

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 46/2019 – Publicação em: 26 de setembro de 2019

Leia-se: “desde 17 de setembro de 2019”.

Alterar a Portaria n° 3194 de 23 de setembro de 2019, artigo 2°, que trata da lotação da servidora FERNANDA
PEREIRA LOPES, SIAPE nº 1762264, para:

Onde se lê: “desde 17 de agosto de 2019”.

Leia-se: “desde 17 de setembro de 2019”.
VALDOMIRO ODILON PEREIRA

DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.040001/2019-24
PORTARIA Nº 3244 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DEALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicada no
DOU de 21.06.2019, tendo em vista  o que consta no Memorando Eletrônico nº 88/2019 – MAC – DAA, de
25.9.2019, RESOLVE:

Dispensar o servidor RIVADÁVIA SOUZA COSTA JÚNIOR, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, matrícula
SIAPE nº 1457900, da Coordenação do Turno Diurno, FG-02, vinculada ao Departamento de Apoio Acadêmico do
Campus Maceió.

DAMIÃO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR-GERAL

Nº do Protocolo: 23041.040002/2019-79
PORTARIA Nº 3245 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Designar o servidor abaixo relacionado para Comissão de Sustentabilidade - Campus Satuba, instituída pela
Portaria nº 3173, de 20 de setembro de 2019, sob a presidência da servidora Norma Candida dos Santos Amorim.

SERVIDOR(A) MATRÍCULA SIAPE

OSVALDO FERREIRA DA SILVA 47085

Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL - TITULAR

21



2822

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 46/2019 – Publicação em: 26 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.040004/2019-68
PORTARIA Nº 3246 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicada no
DOU de 21.06.2019, tendo em vista  o que consta no Memorando Eletrônico nº 88/2019 – MAC – DAA, de
25.9.2019, RESOLVE:

Designar o servidor RIVADÁVIA SOUZA COSTA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1457900, ocupante do cargo de
Assistente  de Alunos,  para  a  Coordenação do Turno  Noturno,  FG 02,  vinculada ao Departamento de Apoio
Acadêmico do Campus Maceió.

DAMIÃO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR-GERAL

Nº do Protocolo: 23041.040005/2019-11
PORTARIA Nº 3247 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Lotar o servidor no setor vinculado à Diretoria de Ensino do Campus Satuba, conforme discriminação abaixo:

Servidor(a) Cargo SIAPE Lotação e Exercício

Agnaldo Cavalcante de Albuquerque Pessoa Neto Professor de Ensino
Básico, Técnico e

Tecnológico

1291119 Departamento de
Apoio Acadêmico

A presente portaria entra em vigor a partir desta data.  

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.040049/2019-32
PORTARIA Nº 3251 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo
em vista o que consta na Portaria n°. 2718, de 21/08/2019, resolve:

Art. 1º. Autorizar a Prorrogação de Prazo para Integralização Curricular à estudante do Curso Técnico de Nível
Médio Subsequente em Segurança do Trabalho do Campus São Miguel dos Campos do Instituto Federal de
Alagoas - IFAL, ALESSANDRA SIBELE DOS SANTOS NASCIMENTO, conforme prevê a Portaria n°. 3.128/GR,
de 04 de dezembro de 2018.

22



2823

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 46/2019 – Publicação em: 26 de setembro de 2019

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.040057/2019-89
PORTARIA Nº 3257 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo
em vista o que consta na Portaria n°. 2718, de 21/08/2019, resolve:

Art. 1º. Autorizar a Prorrogação de Prazo para Integralização Curricular à estudante do Curso Técnico de Nível
Médio Subsequente em Segurança do Trabalho do Campus São Miguel dos Campos do Instituto Federal de
Alagoas  -  IFAL,  SANDRA MARIA QUINTELA LEITÃO,  conforme  prevê  a  Portaria  n°.  3.128/GR,  de  04  de
dezembro de 2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.040059/2019-78
PORTARIA Nº 3258 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo
em vista o que consta na Portaria n°. 2718, de 21/08/2019, resolve:

Art. 1º. Autorizar a Prorrogação de Prazo para Integralização Curricular à estudante do Curso Técnico de Nível
Médio Subsequente em Segurança do Trabalho do Campus São Miguel dos Campos do Instituto Federal de
Alagoas -  IFAL,  MARIA KAROLINA DA SILVA BARROS, conforme prevê a Portaria  n°.  3.128/GR,  de 04 de
dezembro de 2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.040101/2019-51
PORTARIA Nº 3260 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

23



2824

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 46/2019 – Publicação em: 26 de setembro de 2019

LOTAR a servidora MARILIA COSTA GOIS, matrícula SIAPE 267447, ocupante do cargo de PROFESSOR DO
ENSINO  BÁSICO,  TÉCNICO  E  TECNOLÓGICO,  do  Quadro  de  Pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas  –
Campus  Marechal  Deodoro,  na  Coordenação  de  Hospedagem do  Campus  Marechal  Deodoro,  vinculado  a
Diretoria de Ensino.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.040112/2019-31
PORTARIA Nº 3261 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

LOTAR a servidora ANA PAULA SANTOS DE MELO FIORI, matrícula SIAPE 1585435, ocupante do cargo de
PROFESSORA DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal
de Alagoas – Campus Marechal Deodoro, na Coordenação do Curso Técnico em Meio Ambiente do Campus
Marechal Deodoro, vinculado a Diretoria de Ensino.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.040113/2019-85
PORTARIA Nº 3262 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MACEIÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873,Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicada no 
DOU de 21.06.2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 298 /2019 - MAC - DIRENS, de 
25.9.2019, RESOLVE:

Lotar a servidora ALINE ALVES E SILVA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula 
SIAPE nº 1901765, na Diretoria de Ensino deste Campus, a partir de 25 de setembro de 2019.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo: 23041.040116/2019-19
PORTARIA Nº 3263 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

LOTAR o servidor DARIO LUIZ NICÁCIO SILVA, matrícula SIAPE 1287720, ocupante do cargo de PROFESSOR
DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas –

24



2825

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 46/2019 – Publicação em: 26 de setembro de 2019

Campus Marechal Deodoro, na Coordenação de Guia de Turismo do Campus Marechal Deodoro, vinculado a
Diretoria de Ensino.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.040120/2019-87
PORTARIA Nº 3265 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicada no
DOU de 21.06.2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 89 /2019 - MAC - DAA, de
25.9.2019, RESOLVE: 

Lotar a servidora DYANSHIRLEY LESSA DA ROCHA DE ALBUQUERQUE, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 1746262, na Diretoria de Apoio Acadêmico do Campus Maceió, a partir de 25
de setembro de 2019.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo: 23041.040130/2019-12
PORTARIA Nº 3266 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MACEIÓ DO INSTITUTO FEDERAL DEALAGOAS, no uso das atribuições
que  lhe  confere  a  Portaria  Nº  1.873,  Gabinete  da  Reitoria  do  IFAL,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU de
21.06.2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 25/2019 - MAC-CELETT, de 25.9.2019,
RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados, ocupantes dos cargos de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico,  e Pedagogo Área,  conforme Processo nº 23041.0395513/2019-48,  para compor a Comissão de
avaliação para prorrogação do prazo de conclusão do Curso Técnico em Eletrotécnica do Campus Maceió.

JORGE BATISTA DOS SANTOS JÚNIOR - matrícula SIAPE nº 0267096
LUÍS CLÁUDIO DE ÁVILA TRANI FERNANDES - matrícula SIAPE nº 1243040
WANESSA LOPES DE MELO - matrícula SIAPE nº 1673642

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo:23041.040154/2019-71
PORTARIA Nº 3269 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

25



2826

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 46/2019 – Publicação em: 26 de setembro de 2019

Art.  1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Equipe de
Planejamento  da  Contratação  de  empresa  especializada  no  fornecimento  de  refeições  adequadas  para
atendimento exclusivo, em dias letivos, aos alunos beneficiados pelo Programa de Alimentação e Nutrição Escolar
e, eventualmente, aos demais membros da comunidade acadêmica, vinculada à concessão onerosa de espaço
público do INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS -  CAMPUS PIRANHAS, descrito  na Política  de Assistência
Estudantil do IFAL (Resolução/CS nº 16/2017), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Termo de Referência, Edital e seus anexos, que serão elaborados posteriormente.

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE

WELLTON AMORIM FALCAO DE LIMA 2388297

DARLAN BRAGA ALVES SOARES 1302401

MÁRCIO ALEXANDRE VELOSO GOMES 2214438

DIEGO GOURTHIERES CAMPOS FERNANDES 1755195

RAÍZA DE ARAÚJO PINHEIRO 2396567

Art. 2ºOs procedimentos iniciais do Planejamento da Contratação consistem nas seguintes atividades:

I - elaboração do documento para formalização da demanda - DFD - pelo setor requisitante do serviço, conforme 
modelo do Anexo II da IN nº 05/2017, que contemple:

a)a justificativa da necessidade da contratação explicitando a opção pela terceirização dos serviços e 
considerando o Planejamento Estratégico, se for o caso;

b) a quantidade de serviço a ser contratada;

c) a previsão de data em que deve ser iniciada a prestação dos serviços; e

d)a indicação do servidor ou servidores para compor a equipe que fará a elaboração dos Estudos Preliminares e o
Gerenciamento de Risco e, se necessário, daquele a quem será

confiada a fiscalização dos serviços, o qual poderá participar de todas as etapas do planejamento da contratação,
observado o disposto no § 1º do art. 3º.

II -envio do documento de que trata o inciso I deste artigo a Diretoria de Suprimentos do órgão ou entidade; e

III - designação formal da equipe de Planejamento da Contratação pela autoridade competente da Diretoria de 
Suprimentos

Art.3ºAo receber o documento de que trata o inciso I do art. 2º, a autoridade competente do setor de licitações 
poderá, se necessário, indicar servidor ou servidores que atuam no setor para compor a equipe de Planejamento 
da Contratação.

§ 1ºA equipe de Planejamento da Contratação é o conjunto de servidores, que reúnem as competências 
necessárias à completa execução das etapas de Planejamento da Contratação, o que inclui conhecimentos sobre
aspectos técnicos e de uso do objeto, licitações e contratos, dentre outros.

§ 2ºOs integrantes da equipe de Planejamento da Contratação devem ter ciência expressa da indicação das suas 
respectivas atribuições antes de serem formalmente designados.

26



2827

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 46/2019 – Publicação em: 26 de setembro de 2019

§ 3ºDessa forma, a constituição dessa equipe multidisciplinar visa ao fortalecimento e estruturação do 
planejamento, a articulação entre as áreas e a minimização dos riscos intrínsecos à contração.

Art. 4º Competências dos integrantes da Equipe de Planejamento da Contratação:

I -Integrante Requisitante - servidor representante da Área Requisitante que possui conhecimentos técnicos e/ou 
de uso do objeto. Elaborará o Estudo Preliminar e Mapa de Riscos e atuará como presidente da Equipe de 
Planejamento da Contratação.

II -Integrante Administrativo - servidor representante das áreas de contratos, licitações, compras, dentre outras. 
Auxiliará o integrante requisitante, mediante solicitação, na elaboração do Estudo Preliminar e Gerenciamento de 
Riscos, orientando-o no alinhamento do objeto a ser contratado quanto as regras internas e externas das 
respectivas áreas, com vistas a reduzir erros, atrasos na fase de execução em decorrência de falhas da fase de 
Planejamento da contratação.

Art. 5° A instituição poderá definir de forma diversa a formação de equipe responsável pelo Planejamento das 
contratações quando contemplarem área técnica específica em sua estrutura.

Art. 6° Com base no documento que formaliza a demanda, a equipe de Planejamento da Contratação deve 
realizar os Estudos Preliminares, conforme as diretrizes constantes do Anexo III da IN nº 05/2017.

§ 1ºO documento que materializa os Estudos Preliminares deve conter, quando couber, o seguinte conteúdo:

I -necessidade da contratação;

II -referência a outros instrumentos de planejamento do órgão ou entidade, se houver;

III -requisitos da contratação;

IV -estimativa das quantidades, acompanhadas das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte;

V - levantamento de mercado e justificativa da escolha do tipo de solução a contratar;

VI -estimativas de preços ou preços referenciais;

VII -descrição da solução como um todo;

VIII -justificativas para o parcelamento ou não da solução, quando necessária para individualização do objeto;

IX -demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos 
recursos humanos, materiais ou financeiros disponíveis;

X -providências para adequação do ambiente do órgão;

XI -contratações correlatas e/ou interdependentes; e

XII -declaração da viabilidade ou não da contratação.

27



2828

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 46/2019 – Publicação em: 26 de setembro de 2019

§ 2º Os Estudos Preliminares devem obrigatoriamente conter o disposto nos incisos I, IV, VI, VIII e XII do 
parágrafo anterior.

§ 3ºO órgão ou entidade deverá apresentar justificativas no próprio documento que materializa os Estudos 
Preliminares, quando não contemplar quaisquer dos incisos de que trata o § 1º deste artigo.

§ 4º Nas contratações que utilizem especificações padronizadas, deórgãos e entidades que poderão simplificar, 
no que couber, a etapa de Estudos Preliminares, quando adotados os modelos de contratação estabelecidos nos 
Cadernos de Logística divulgados pela Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e 
Gestão, a equipe de Planejamento da Contratação produzirá somente os conteúdos dispostos nos incisos do § 1º 
deste artigo que não forem estabelecidos como padrão.

§ 5ºObservado o § 2º deste artigo, nas contratações em que o órgão ou entidade for gerenciador de um Sistema 
de Registro de Preços (SRP), deve ser produzido um Estudo Preliminar específico para o órgão ou entidade com 
o conteúdo previsto nos incisos de I a XII, e outro para a formação da Ata contendo as informações dos incisos III,
IV, V, VI, VII e VIII.

§ 6º Observado o § 2º deste artigo, nas contratações em que o órgão ou entidade for participante de um Sistema 
de Registro de Preços (SRP), a equipe de Planejamento da Contratação produzirá as informações dos incisos I, 
II, IV, IX, X, XI e XII, visto que as informações dos incisos III, V, VI, VII e VIII, considerando a totalidade da ata, 
serão produzidas pelo órgão gerenciador.

Art. 7ºEsta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 8º Revogam-se as disposições em contrário.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL - TITULAR

28


